
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

DGR n. 889 del 29/12/2025

OGGETTO: ART. 17, COMMA 4 DEL D.LGS. 23.02.2023, N. 18. APPROVVIGIONAMENTO IDRICO DI EMERGENZA
MEDIANTE L’UTILIZZO DELLE FONTI IDRICHE AGGIUNTIVE DAL POTABILIZZATORE DI MONTORIO
AL VOMANO, IN PROVINCIA DI TERAMO. PROROGA DELL’AUTORIZZAZIONE ALL’ERSI ABRUZZO DI
CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 397 DEL 26/06/2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

OGGETTO: Art. 17, comma 4 del D.Lgs. 23.02.2023, n. 18. Approvvigionamento idrico di emergenza mediante 
l’utilizzo delle fonti idriche aggiuntive dal potabilizzatore di Montorio al Vomano, in provincia di Teramo. Proroga 
dell’autorizzazione all’ERSI Abruzzo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 26/06/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e 
impianti elettrici”;

VISTO l’art. 89 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n. 59.

VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale” e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 18/2023 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al 
consumo umano”, in particolare, l’art. 17 comma 4 che prevede che “le regioni e province autonome 
adottano misure atte a rendere possibile un approvvigionamento idrico di emergenza per fornire 
acqua potabile rispondente ai requisiti minimi previsti dall'allegato I, per la quantità ed il periodo 
minimi necessari a far fronte a contingenti esigenze locali”;

VISTO il Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023 “Disciplina dei procedimenti riguardanti le derivazioni e 
le utilizzazioni di acqua pubblica”, pubblicato sul BURA Speciale n. 130/2023 del 18.08.2023;

DATO ATTO delle priorità d’uso delle acque destinate al consumo umano, come previsto dall’art. 
96, comma 3 e dall’art. 144, comma 4 del D.Lgs. 03.04.2006, n.152, nonché all’art. 20 comma 1 del 
Regolamento di cui al Decreto n. 2/Reg. del 17.08.2023;

DATO ATTO che con Determina Direttoriale DC/210 in data 12.12.2013 è stata assentita all’Ente 
d’Ambito Teramano (oggi ERSI Abruzzo) la concessione della derivazione di acqua ad uso consumo 
umano dal fiume Vomano, a mezzo dell’invaso Enel di Piaganini, nel comune di Fano Adriano (TE), 
da trattare nel potabilizzatore di Montorio al Vomano (TE), subordinatamente all’osservanza delle 
condizioni contenute nel Disciplinare n. 601 del 13/09/2013;

CONSIDERATO che, nelle more dell’attuazione di quanto disposto dal disciplinare della 
concessione assentita, l’allora Ente d’Ambito Teramano con nota Prot. n.324/U del 06.08.2014 ha 
precisato che l’esistente opera di presa dalle condotte di Enel in località Venaquila del Comune di 
Montorio al Vomano (TE), è generalmente riferita ad evenienze emergenziali per l’alimentazione del 
potabilizzatore di Montorio al Vomano;

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale n.317 del 26.6.2017, n. 1002 del 20.12.2018, 
n.826 del 23.12.2019, n. 694 del 10.11.2020, n. 414 del 09.07.2021, n. 891 del 29.12.2021, n. 832 del 
22.12.2022, n. 379 del 10/07/2023, n. 946 del 28.12.2023, n. 387 del 08.07.2024, n. 7 del 22.01.2025, 
n. 397 del 26.06.2025 con le quali sono state previste le misure atte a rendere possibile un 
approvvigionamento idrico in caso di carenza o emergenza idrica che può determinarsi nell’ambito 
del sistema acquedottistico del Ruzzo, con conseguente necessità di attivare in tempi brevi il 



potabilizzatore di Montorio al Vomano (TE), mediante il prelievo di acqua dalle condotte di Enel in 
località Venaquila, al fine di garantire i volumi necessari per l’uso idrico potabile del comprensorio 
Provinciale;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. 3903 del 24.11.2023, acquisita con prot. n. 0479654 del 27.11.2023, ERSI 
Abruzzo ha richiesto al Servizio Genio Civile Teramo, in qualità di Servizio Procedente ai sensi 
dell’art. 4 del decreto n. 2/Reg.2023, la concessione di derivazione di acqua mediante l’opera di 
presa in loc. Venaquila nel Comune di Montorio al Vomano, asservita al potabilizzatore di 
Montorio al Vomano;

- con nota prot. n. 200208 del 20.05.2025 il Servizio Genio Civile Teramo ha comunicato 
l’improcedibilità della sopracitata istanza perché, tra l’altro, risulta mancante del nulla osta del 
proprietario/gestore delle infrastrutture da cui si prevede il prelievo, ai sensi dell’art. 13 comma 
2 del Decreto n. 2/Reg./2023;

VISTA la nota prot. n. 32342 del 15.12.2025, acquisita al protocollo con n. 493453 del 15/12/2025, 
con la quale la Soc. Ruzzo Reti S.p.A. al fine di scongiurare situazioni di emergenza idrica, chiede 
la proroga fino al 30 giugno 2026 dell'autorizzazione alla captazione emergenziale di cui alla DGR 
n. n. 397/2025 nella misura media di 600 l/s dall'opera di presa in località Venaquila nell’attesa che 
venga sottoscritta apposita convezione che regolamenti i rapporti con Enel Green Power S.r.l. e che 
venga concessa la captazione dall’opera di presa di Venaquila;

PRESO ATTO che con la sopra citata nota prot. n. 32342 del 15.12.2025, acquisita al protocollo con 
n. 493453 del 15/12/2025, la Soc. Ruzzo Reti S.p.A. ha comunicato che l’atto di convenzione tra 
Ruzzo Reti ed ENEL Green Power è in fase di ultima revisione;

VISTA la nota prot. n. 4995 del 17.12.2025, acquisita al protocollo con n. 497387 pari data con la 
quale l’ERSI Abruzzo, condividendo la richiesta avanzata dal gestore Ruzzo Reti SpA con la 
sopracitata nota, chiede una proroga di ulteriori 6 mesi, quindi fino al 30 giugno 2026, 
dell'autorizzazione alla captazione emergenziale nella misura media di 600 l/s dall’opera di presa in 
località Venaquila, ai sensi dell’art. 17, comma 4 del D.Lgs. n.18/2023;

DATO ATTO che l’autorizzazione all’approvvigionamento idrico di emergenza mediante l’utilizzo 
delle fonti idriche aggiuntive di cui all’art. 17, co. 4 del D. Lgs. n. 18/2023, viene rilasciata fatta salva 
la preventiva acquisizione delle autorizzazioni sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile 
rilasciate dal Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ASL competente e con l’obbligo che le acque 
all’uscita del potabilizzatore devono presentare i requisiti rispondenti a quelli previsti dal D. Lgs. 
18/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento, in relazione alla situazione emergenziale sopra 
evidenziata, riveste carattere di urgenza ed indifferibilità;

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale competente della materia trattata nella 
presente proposta ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa 
sulla base dell’istruttoria effettuata dai funzionari responsabili degli uffici competenti per 
materia;



 il Direttore del Dipartimento sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto 
precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, 
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a 
carico del bilancio regionale;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati:

1. ai sensi dell’art. 17 comma 4 del D. Lgs. n. 18/2023, di prevedere le misure atte a rendere possibile 
un approvvigionamento idrico in caso di carenza o emergenza idrica che può determinarsi 
nell’ambito del sistema acquedottistico del Ruzzo, con conseguente necessità di attivazione del 
potabilizzatore di Montorio al Vomano (TE), mediante il prelievo di acqua dalle condotte di Enel 
in località Venaquila, al fine di garantire i volumi necessari per l’uso idrico potabile del 
comprensorio provinciale;

2. di prorogare l’autorizzazione all’ERSI Abruzzo di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 397/2025 del 26.06.2025, alla captazione di acqua nella misura media di 600 l/s dall’esistente 
opera di presa dalle condotte Enel in località Venaquila del Comune di Montorio al Vomano (TE), 
per la distribuzione idrico-potabile delle portate previo trattamento nell’impianto di 
potabilizzazione di Montorio al Vomano, fino alla data del 30 giugno 2026, nelle more che si 
perfezionino le attività amministrative finalizzate all’autorizzazione del prelievo;

3. di dare atto che l’autorizzazione viene rilasciata fatta salva la preventiva acquisizione delle 
autorizzazioni sanitarie per l’utilizzazione dell’acqua ad uso potabile rilasciate dal Servizio Igiene 
Alimenti e Nutrizione dell’ASL competente e con l’obbligo che le acque all’uscita del 
potabilizzatore devono presentare i requisiti rispondenti a quelli previsti dal D. Lgs. 18/2023;

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5. di far constare che la suddetta autorizzazione decorre senza soluzione di continuità, dalla data di 
scadenza dell’autorizzazione di cui alla D.G.R. n. 397/2025 del 26.06.2025;

6. di disporre al Servizio Demanio Idrico e Fluviale di notificare il presente provvedimento all’ERSI 
Abruzzo, alla Ruzzo Reti S.p.A., all’Enel Produzione S.p.A., al S.I.A.N. dell’ASL 4 di Teramo ed 
alla Prefettura di Teramo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche
Francesca Molinari

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

Carlo Giovani
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017002 Ufficio Concessioni Derivazioni Idriche

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/12/2025 18:08:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 29/12/2025 18:31:52
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


